

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.
 CNPJ: 00.000.208/0001-00
 SBS QUADRA 01 BLOCO E ED. BRASÍLIA - BRASÍLIA-DF
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EM 30.06.2018 E 30.06.2017
 (em milhares de Reais)

	NOTA	BRB - MÚLTIPLO			BRB - CONSOLIDADO	
		2º Trimestre	30.06.2018	30.06.2017 Reapresentado (Nota 3v)	30.06.2018	30.06.2017 Reapresentado (Nota 3v)
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		573.236	1.141.595	1.240.237	1.287.983	1.401.283
Operações de crédito		500.910	990.317	1.048.931	1.186.880	1.269.086
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		62.622	131.620	174.829	81.445	115.719
Resultado de operações de câmbio		2.737	3.739	1.902	3.739	1.903
Resultado de aplicações compulsórias		6.967	15.919	14.575	15.919	14.575
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(200.525)	(373.821)	(632.372)	(391.424)	(613.707)
Operações de captações no mercado		(153.705)	(306.822)	(479.730)	(294.417)	(457.101)
Operações de empréstimos, cessões e repasses		(1.246)	(2.563)	(1.970)	(2.562)	(1.970)
Provisões para créditos de liquidação duvidosa		(45.574)	(64.436)	(150.672)	(94.445)	(154.636)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		372.711	767.774	607.865	896.559	787.576
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		(284.558)	(536.840)	(486.123)	(619.595)	(593.375)
Receitas de prestação de serviços	22a	4.559	10.998	11.236	92.769	95.291
Rendas de tarifas bancárias	22b	43.923	87.068	78.719	86.229	79.696
Despesas de pessoal	22c	(199.538)	(386.000)	(376.718)	(426.153)	(416.803)
Outras despesas administrativas	22d	(115.117)	(225.955)	(217.212)	(234.927)	(226.158)
Despesas tributárias		(25.884)	(50.124)	(46.347)	(72.718)	(69.035)
Resultado de participações em coligadas e controladas	13	10.388	32.811	56.077	-	-
Outras receitas operacionais	22e	27.915	54.090	77.100	45.072	67.789
Outras despesas operacionais	22f	(30.804)	(59.728)	(68.978)	(109.867)	(124.155)
RESULTADO OPERACIONAL		88.153	230.934	121.742	276.964	194.201
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	22g	(2.499)	(6.430)	(1.887)	(6.333)	(2.346)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/ LUCRO E PARTICIPAÇÕES		85.654	224.504	119.855	270.631	191.855
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(21.108)	(69.000)	(16.197)	(103.192)	(67.546)
Provisão para imposto de renda	11	(5.752)	(12.501)	(7.016)	(35.770)	(30.581)
Provisão para contribuição social	11	(4.875)	(10.543)	(5.938)	(26.498)	(22.023)
Ativo fiscal diferido		(10.481)	(45.956)	(3.243)	(40.924)	(14.942)
PARTICIPAÇÃO NO LUCRO		(8.386)	(20.136)	(13.739)	(23.155)	(18.088)
PARTICIPAÇÃO DE NÃO CONTROLADORES		-	-	-	(8.916)	(16.302)
LUCRO LÍQUIDO		56.160	135.368	89.919	135.368	89.919
N.º DE AÇÕES		36.304.650	36.304.650	36.304.650	36.304.650	36.304.650
LUCRO POR LOTE DE MIL AÇÕES (R\$)		1,5469	3,7287	2,4768	3,7287	2,4768

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

VASCO CUNHA GONÇALVES
Diretor - Presidente

MARCO AURÉLIO MONTEIRO DE CASTRO
Diretor de Serviços e Produtos

CRISTIANE MARIA LIMA BUKOWITZ
Diretora de Crédito e Clientes

DARIO OSWALDO GARCIA JÚNIOR
Diretor de Rede e Canais

GUSTAVO COSTA OLIVEIRA
Diretor de Tecnologia

KÁTIA DO CARMO PEIXOTO DE QUEIROZ
Diretora de Gestão de Pessoas e Administração

CARLOS ARTUR HAUSCHILD
Diretor de Risco e Controladoria

NILBAN DE MELO JÚNIOR
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

RICARDO JOSÉ DUARTE RODRIGUES
CONTADOR - CRC/DF Nº 022389/O-9
CPF - 970.107.661-34